
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di aprile , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  123   Del  16-04-19
 Reg. generale 123

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 123 del 16-04-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI - MESSA IN SICUREZZA
MURAGLIONE IN VIA SAN PAOLO A PORCHIA - INCARICO PROFESSIONALE PER
SONDAGGI GEOLOGICI



PREMESSO:
Che conseguentemente al sisma del 24 Agosto 2016, del nuovo sisma del 26 e 30-
Ottobre 2016 il muraglione prospiciente in Via Viminato e di contenimento di Via San
Paolo, di proprietà comunale, è stato fortemente danneggiato costituendo un pericolo
per l’incolumità pubblica, in quanto il muraglione costeggia una porzione della strada
comunale determinando situazione di pericolo nella viabilità pubblica;

VISTI:
il verbale del GTS effettuato dai Tecnici del Dipartimento della Protezione Civile, in-
data 19.07.2019, con il quale si evince che “ …il muraglione presenta gravi lesioni e
distaccamento di materiale. In considerazione del quadro fessurativo, al fine di
garantire la pubblica e privata incolumità, si prescrive la messa in sicurezza mediante
la demolizione e successiva ricostruzione di tratti di muro maggiormente danneggiato.
L’esecuzione delle opere deve essere preceduta da una mirata progettazione.” ;
l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 27.08.2016,-
concernente gli interventi eseguibili in soma urgenza a tutela della pubblica e privata
incolumità;
la determinazione n. 347 del 12.11.2018 di affidamento dell’incarico di progettazione-
all’Ing. Troiani Vincenzo  di Force;
il progetto di “Lavori di Messa in sicurezza a seguito di eventi sismici iniziati il-
24.08.2016”, all’uopo predisposto dall’Ing. Troiani Vincenzo  di Force per un importo
totale di € 70.884,23;

CONSIDERATO che prima dell’approvazione dell’intervento era necessario richiedere il
Nulla Osta al Servizio di Protezione Civile della Regione Marche il progetto è stato inoltrato con
nota del 14.03.2019 ns prot. n. 1726;

VISTO che la Regione Marche, Servizio di Protezione Civile, con nota assunta al protocollo
al n. 2435 del 06.04.2019, ha rilasciato parere positivo alla realizzazione dell’intervento;

ACCERTATO che è opportuno, conformemente alle normative vigenti, effettuare
preliminarmente  alla progettazione esecutiva dell’intervento ed alla successiva esecuzione dei
lavori una indagine geologica completa di sondaggi del terreno di supporto al progetto
esecutivo strutturale;

SENTITO il Geologo DOMENICO GENTILI con studio a Rotella in Via I° Maggio n. 5 Cod. fisc.
GNTDNC70A18H588W – P.IVA 01557840442 per un importo incluso all’interno delle spese
tecniche generali ricomprese nelle somme a disposizione del Q.T.E. del Progetto;

STABILITO che:
 l’onorario per l’incarico oggetto del presente affidamento rientra nel Q.T.E. del-

progetto;
sono a carico dell’affidatario, tutti gli obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi-

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
l’onorario e le spese relative alla prestazione affidata verrà corrisposto in un’unica-

soluzione dopo l’ultimazione dei lavori;
Il Codice CIG è ZCE283D556;-

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 123 del 16-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



RITENUTO che le spese tecniche per il suddetto incarico professionale non supera
€.40.000,00, oltre C.N.P.A.I.A. e I.V.A. e che, pertanto, la scelta del professionista cui affidare
l’incarico possa avvenire mediante affidamento diretto disposto dal Responsabile del
Procedimento conformemente a quanto stabilito dal combinato disposto dell’art. 36, comma
2, lettera a) ed art. 37 comma 1, del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, afferente tra l’altro al riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, a
professionista esterno di fiducia, dotato dell’esperienza e capacità professionale, con assenza
di cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e secondo le modalità di scelta
dettate dal “Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, la fornitura di beni e la
prestazione di servizi in economia“ in relazione al divieto di cumulo di incarichi e di rotazione
degli stessi;

VISTI:
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;-
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;-
il vigente Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia;-
lo Statuto Comunale;-

Ciò premesso e considerato

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI CONFERIRE incarico professionale:

per le indagini geologiche per la redazione del progetto esecutivo dei lavori “Lavori di-
Messa in sicurezza a seguito di eventi sismici iniziati il 24.08.2016” al GEOLOGO
DOMENICO GENTILI con studio a Rotella in Via I° Maggio n. 5 Cod. fisc.
GNTDNC70A18H588W – P.IVA 01557840442 per un importo incluso all’interno delle
spese tecniche generali ricomprese nelle somme a disposizione del Q.T.E. del Progetto;

DI DARE ATTO, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. — TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è campatile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2015, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

DI TRASMETTERE al tecnico incaricato il presente provvedimento

DI PRECISARE che il Codice CIG è ZCE283D556;

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria ”, è prevista all’interno del Q.T.E. del progetto
per “Lavori di Messa in sicurezza a seguito di eventi sismici iniziati il 24.08.2016”” la cui
copertura a valere sui fondi Dipartimento della Protezione Civile Nazionale presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri le cui disposizioni attuative, le tipologie di spesa

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 123 del 16-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse sono state fornite con nota
UC/Terag16/0044398 del 03/09/2016 pervenuta via mail in data 03/09/2016;

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

La presente determinazione sottoscritta per accettazione, assume valore di contratto;

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tassotti Prof. Raffaele

Per accettazione
Geol. Domenico Gentili

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 123 del 16-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

http://www.comune.montaltodellemarche.it


N°370
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   16-05-2019

al     31-05-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 16-05-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 16-05-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 123 del 16-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


